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ABSTRAKT
Tato diplomová práce popisuje proces implementace velmi přesné lokální referenční sítě

a accelerator alignment (pozicování urychlovačů částic) pro fyzikální experiment Mu2e.

Proces realizace nové referenční sítě se skládá z několika kroků. Prvním krokem je

návrh sítě, a pak následuje analýza použitelnosti před instalací, instalace, zaměření

a vyrovnání naměřených hodnot. Vyrovnání sítě je realizování dvěma postupy a to

tradičním geodetickým se započtením vlivu zakřivení Země a více metrologickým přís-

tupem s využitím čistě třídimenzionálního Kartézského prostoru.Tyto dva postupy jsou

v této práci porovnány v sekci výsledků společně s očekávanými rozdíly. Rozdíl mezi

těmito přístupy byl shledán signifikantním pro tento typ sítě a neměl by být zanedbáván.

Síť byla zaměřena pomocí Absolutního Trackeru Leica AT401, nivelačního přístroje

Leica DNA03 a gyroteodolitu DMT Gyromat 2000. Souřadnice bodů referenční sítě

byly získány vyrovnáním zprostředkujících měření Metodou Nejmenších Čtverců a jejich

přehled je uveden v přílohách.

KLÍČOVÁ SLOVA
Alignment, velmi přesná referenční síť, Mu2e, 3D Kartézský prostor, zakřivení Země
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ABSTRACT
This Diploma thesis describes the establishment of a high-precision local positioning

network and accelerator alignment for the Mu2e physics experiment. The process of

establishing new network consists of few steps: design of the network, pre-analysis,

installation works, measurements of the network and making adjustments. Adjustments

were performed using two approaches. First is a geodetic approach of taking into account

the Earth’s curvature and the metrological approach of a pure 3D Cartesian system on

the other side. The comparison of those two approaches is performed and evaluated in

the results and compared with expected differences. The effect of the Earth’s curvature

was found to be significant for this kind of network and should not be neglected.

The measurements were obtained with Absolute Tracker AT401, leveling instrument

Leica DNA03 and gyrotheodolite DMT Gyromat 2000. The coordinates of the points

of the reference network were determined by the Least Square Method and the overall

view is attached as Annexes.

KEYWORDS
Alignment, high-precision network, Mu2e, 3D Cartesian system, Earth’s curvature
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Introduction

Accelerator alignment is a field on the borders of industrial (engineering) geodesy

and metrology. It is a process during which the discreet components come from a

warehouse to the right positions in the experimental building with a precision of

few tenths of a millimeter. The main job of an alignment (metrology) team is to

transfer components from the ideal drawings made in Cartesian a coordinate system

to the reality of the Earth surface. Common challenges include long distance, tight

tolerances, handling and positioning of unique scientific devices, and limited space

and visibility. Accelerator Alignment builds a bridge between drawing and reality.

This Thesis is about one of the many steps in alignment process - establishing new

reference network. The reference network is intended for the new physics particle

experiment Mu2e. Mu2e is a experiment in which will help to find the answers about

the physics beyond the Standard Model.

10
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1 Mu2e experiment

All known laws of physics are expressed in a single model called the Standard

Model (with an extension to include neutrino masses). It specifies twelve fundamen-

tal matter particles: six quarks, three electrically neutral leptons called neutrinos,

and three electrically charged leptons. These are tabulated in 1.1.

Figure 1.1: Standard Model of Elementary Particles

The “flavor” of leptons corresponds to the column in which they are tabulated in

1.1. There are three flavors of leptons: electron-flavor, muon-flavor, and tau-flavor.

For each flavor there is a physics quantity called a lepton number. Before the dis-

covery of neutrino oscillations, lepton numbers were thought to be conserved in all

interactions. The observation of lepton number violation in neutrino oscillations

indicates that lepton number conservation is not fundamental and invites the possi-

bility of further lepton number violation among the charged leptons. Lepton number

violation among the charged lepton is called CLFV for Charged Lepton Flavor Vi-

olation. Many possible extensions of known physical laws that are actively pursued

11
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Figure 1.2: Transvers section of the Mu2e building

by the physics community can produce CLFV. CLFV within the experimental reach

of the Mu2e experiment will be sensitive to a broad range of new physics at energies

vastly beyond the reach of CERN’s LHC, extending up to 10 000TeV. This makes

the Mu2e experiment a key step in humanity’s understanding of the nature and

structure of the universe.

1.1 Building

The Mu2e experiment site is a complex of buildings on the Muon Campus at

Fermilab and consists mainly of the experimental building with grade and lower

level detector hall, Extinction Monitor enclosure and a beamline transport enclosure

tunnel.

The grade part of the experiment building contains primarily support system

rooms (cryogenics, air conditioning, data acquisition, etc.), a control room and as-

sembly halls. The underground part of the building (lower level) is divided into

various areas of different purposes. There are the Remote Handling area, the Pro-

duction Solenoid Assembly area, the Production, the Transport and the Detector

Solenoid area and the Detector Staging area.

The Extinction monitor enclosure is on the north-west end. It has its own en-

trance due to radiation safety conserns. The Extinction Monitor area is connected

12
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Figure 1.3: Longitudinal section of the Mu2e building

to the Detector area through the Primary Absorber area passage during the con-

struction and installation phase. The passage will be filled with radiation shielding

and sealed at the end of the installations.

The beamline tunnel connects the Experiment building with the Delivery Ring

(Antiproton source - ¯P ) located South-East.

Figure 1.4: The Mu2e designed components

An overview of the Mu2e components is shown in Figure 1.4. Mu2e consists

of four main segments: an initial proton beam to produce the muons are made, a

muon production solenoid, a detector solenoid, and a transport solenoid that moves

muons from the production section to the detector section.

13
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Muon production:

Muons are produced by impinging an 8 GeV proton beam from the Fermilab

accelerator complex onto a suspended tungsten rod called the “production target”.

This produces a spray of pions and other nuclear debris. Charged pions quickly

decay into muons. The production target is contained within a large magnet with a

non-uniform magnetic field called the production solenoid. The production solenoid

is specially constructed to efficiently collect low energy pions and muons, and channel

them into the transport solenoid.

Muon transport:

To keep the detector environment clean fro spurious radiation from muon produc-

tion must be kept out of the detector. A thick wall separates the detector from the

site of muon production. This wall is traversed by the S-shaped transport solenoid so

that no line-of-sight paths exist between the detector and site of muon production.

The transport solenoid also filters out undesirable charged particles. The transport

solenoid delivers muons to the aluminum muon-stopping target.

The detector:

Figure 1.5: Muon Campus

14
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The detector and aluminum muon-stopping target are contained within a mag-

net called the detector solenoid. This solenoid directs electrons emitted from the

stopping target towards the detector.

1.1.1 Experiment site

The experiment is located in the Fermi National Accelerator Laboratory (FNAL)

- Fermilab is a world leading facility in high-energy particle physics. Fermilab is

based near Chicago, on the border between Kane and DuPage county, in the state

of Illinois, of the United States of America (USA). The facility occupies 27.5 km2

of land. It is managed by the Fermi Research Alliance (FRA) under contract with

the Unites States Department of Energy (DOE). The Fermi Research Alliance

(FRA) is an alliance between the University of Chicago and the Universities Research

Association, Inc. (URA), which is a nonprofit consortium of 89 research universities,

placed primarily in USA and in Canada, Italy, Japan and the United Kingdom.

Figure 1.6: The Fermilab overview (Author: Fermilab)

1.2 Experiment

The Mu2e experiment will search for muons decaying directly into electrons

without producing additional neutrinos. Such an interaction requires a third particle

15
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to recoil against the electron’s momentum, which in this case is a near by aluminum

nuclei. Muons will be manufactured and introduced into an aluminum target within

a detector apparatus. The muons spontaneously bond to neutral aluminum atoms

to form muonic atoms. The muons then decay while in orbit of stationary nuclei

at a controlled location within a detector. Normal Michel decay of muons produces

an electron and two neutrinos. The neutrinos cary away a significant fraction of

the mass-energy of the muon, so electrons emerging from these decays have a broad

spectrum of energies.

Rµe =
� (µ�

+N ! e� +N)

� (µ�
+N ! all muons captures)

(1.1)

In the case of CLFV muon decay, no neutrinos are produced and the electron emerges

at a unique energy slightly less than the mass-energy of the muon, which is greater

than the energy of muons from Michel decay. The experiment then searches for

electrons emerging from the aluminum muon target with this exact energy.

The sensitivity of the experiment relies on both single-particle sensitivity to

muons and the production of as many muons as possible. Both of which ultimately

rely on careful alignment of the Mu2e experiment’s components with each other and

with the rest of the Fermilab accelerator complex.

The Fermilab accelerators allows a unique opportunity to produce large numbers

of muons (1010 s�1), which will allow the Mu2e experiment to exceed the sensitivity


[…]


226046 41�50010.470 74600 88�15056.839 25700 186.834906 -32.781233 219.61614

226047 41�50010.395 78000 88�15057.110 11900 186.825035 -32.781174 219.60621

226048 41�50010.486 86000 88�15057.235 94400 187.328899 -32.781180 220.11008

226049 41�50010.486 70400 88�15057.235 81000 188.943549 -32.781180 221.72473

226050 41�50010.383 80900 88�15057.263 00900 188.948600 -32.781149 221.72975

226051 41�50010.269 95400 88�15057.109 66800 187.207098 -32.781141 219.98824

226052 41�50010.270 01700 88�15057.109 71400 188.969348 -32.781141 221.75049

226053 41�50010.302 82200 88�15056.915 72600 186.833471 -32.781179 219.61465

226054 41�50010.264 34700 88�15057.070 77500 189.010382 -32.781147 221.79153

226055 41�50010.351 65400 88�15056.765 53400 189.015286 -32.781213 221.79650

226056 41�50010.379 51100 88�15056.706 53000 187.294411 -32.781228 220.07564

226057 41�50010.379 71500 88�15056.706 57300 189.014441 -32.781228 221.79567

226058 41�50010.334 55900 88�15056.618 32000 187.207809 -32.781231 219.98904

226059 41�50010.334 41700 88�15056.617 69800 189.006309 -32.781230 221.78754

226060 41�50010.231 24000 88�15056.730 87300 186.833234 -32.781185 219.61442

226061 41�50010.161 13100 88�15057.007 30400 186.824602 -32.781127 219.60573

226062 41�50010.113 45900 88�15056.828 51500 186.831409 -32.781140 219.61255

226063 41�50010.053 63700 88�15056.976 68000 189.006726 -32.781103 221.78783

226064 41�50010.071 52000 88�15056.853 36400 188.990203 -32.781126 221.77133

226065 41�50010.121 65800 88�15056.653 41500 189.015201 -32.781168 221.79637

226066 41�50010.184 52400 88�15056.550 82900 187.948250 -32.781199 220.72945

226067 41�50010.184 56400 88�15056.550 60400 189.025050 -32.781199 221.80625

226068 41�50010.963 67400 88�15057.063 38800 186.826280 -32.781329 219.60761

226069 41�50010.889 47600 88�15057.332 32200 186.829869 -32.781270 219.61114

226070 41�50011.934 59200 88�15057.135 05900 189.038178 -32.781571 221.81975

226071 41�50010.156 94400 88�15056.722 73800 192.230459 -32.781170 225.01163

226072 41�50010.623 01900 88�15056.816 30900 187.368182 -32.781277 220.14946

226073 41�50010.622 81200 88�15056.816 35100 189.047202 -32.781277 221.82848

226074 41�50010.514 19200 88�15057.247 97400 189.011367 -32.781183 221.79255

226075 41�50010.100 56800 88�15056.946 31800 192.229507 -32.781122 225.01063

226076 41�50010.565 77500 88�15057.184 56800 192.005812 -32.781207 224.78702

226077 41�50010.633 55900 88�15056.914 58500 191.953694 -32.781265 224.73496

226078 41�50012.108 44200 88�15057.463 98300 192.041110 -32.781569 224.82268

226079 41�50012.154 59900 88�15057.539 21100 192.357539 -32.781570 225.13911

226080 41�50012.112 39600 88�15057.628 50700 192.416464 -32.781545 225.19801

226081 41�50012.038 75000 88�15057.604 45700 191.926710 -32.781529 224.70824

226082 41�50012.087 29100 88�15057.546 15500 191.211176 -32.781553 223.99273

226083 41�50012.085 25700 88�15057.643 09500 191.210431 -32.781538 223.99197

226084 41�50012.041 30300 88�15057.821 59000 191.205048 -32.781501 223.98655

226085 41�50012.044 50100 88�15057.754 67300 191.698110 -32.781509 224.47962
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226086 41�50012.044 57200 88�15057.753 79400 193.277650 -32.781509 226.05916

226087 41�50012.195 87400 88�15057.750 89600 191.611911 -32.781549 224.39346

226088 41�50012.196 89800 88�15057.749 02800 193.312620 -32.781549 226.09417

226089 41�50012.267 87300 88�15057.759 75200 191.880122 -32.781567 224.66169

226090 41�50012.268 07800 88�15057.759 83500 193.370282 -32.781567 226.15185

226091 41�50012.310 30500 88�15057.670 48700 193.105266 -32.781593 225.88686

226092 41�50012.289 13600 88�15057.652 58300 191.206872 -32.781587 223.98846

226093 41�50012.169 52100 88�15057.677 04500 191.570337 -32.781552 224.35189

226094 41�50012.169 54500 88�15057.676 48400 193.299107 -32.781552 226.08066

226095 41�50011.273 96600 88�15057.104 80000 196.684696 -32.781403 229.46610

226096 41�50011.106 57400 88�15056.987 03800 196.477532 -32.781377 229.25891

226097 41�50010.862 89200 88�15056.877 72500 196.488931 -32.781328 229.27026

226098 41�50010.619 85600 88�15056.768 56400 196.740816 -32.781283 229.52210

226099 41�50010.009 09100 88�15056.871 64600 194.583579 -32.781110 227.36469

226100 41�50010.400 37200 88�15057.183 53700 196.699095 -32.781164 229.48026

226101 41�50010.604 65500 88�15057.303 44200 196.698510 -32.781200 229.47971

226102 41�50010.747 83900 88�15057.337 74500 196.836586 -32.781233 229.61782

226103 41�50010.990 29200 88�15057.447 40800 196.762581 -32.781278 229.54386

226104 41�50011.234 53000 88�15057.556 90500 196.773782 -32.781327 229.55511

226105 41�50011.509 84800 88�15057.573 89300 196.639644 -32.781395 229.42104

226106 41�50011.562 56800 88�15057.335 67500 196.781384 -32.781445 229.56283
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