I. IDENTIFICATION DATA

Title of the Thesis: High Accuracy Local Positioning Network for the Alignment of the Mu2e experiment
Name: Bc. Jana Bohumila Hejduková
Type of Thesis: Master Thesis / Diplomová práce
Faculty: Faculty of Civil Engineering / Fakulta stavební
Assigning Department: Department of Mathematics / katedra matematiky K101
Reader of the Thesis: Dipl.-Ing. Markus Schlösser
Institute: DESY - Deutsches Elektronen-Synchrotron Ein Forschungszentrum der Helmholtz-Gemeinschaft Fachgruppe MEA2 -Vermessung (GeoDESY), Hamburg

II. EVALUATION OF SINGLE CRITERIA

Difficulty of the Assignment of the Thesis Extraordinary difficult
<i>Here you can insert your comments.</i>
<p>One major part of the thesis was the planning and efficient measurement of a new network for a particle physics experiment, called Mu2e, at Fermilab (USA). It is necessary to consider the future visibility of network points, while the installation of the experiment and the supporting infrastructure has not yet started. Furthermore it is necessary to get information from the experimental physicists (or from the group leader of the alignment group) about the required alignment accuracy of the different parts of the experiment. Furthermore the data evaluation with existing software packages (mainly GeoPAN) had to be performed, the results had to be validated.</p> <p>For a student without any major experience in this field of work, i would consider this to be „extraordinary difficult“.</p>

Completion of the Thesis Fulfilled
<i>Assess whether the thesis fulfils the assignment. If there are any reservations, please comment them. If the thesis exceeds the assignment, please comment it too.</i>
The assigned tasks have been completely fulfilled.

Selected solution procedure Excellent
<p>The pre-planning phase, gathering information and transforming it into the necessary formats, was done in a correct way. The estimation of visibility was done by careful consideration and the use of an extension to an existing software package that is not widely known. This is a good strategy, because the experimental area does have many structural elements like pillars, latches, etc. that have to be taken into account when planning the network.</p> <p>Furthermore the limitations of the existing network adjustment software at Fermilab have to be considered when reviewing the selected solution procedure. GeoPAN does not allow for the adjustment of free networks, nor does it allow for the direct inclusion of levelling data as height differences between points. It also does not give information about network design parameters as proposed by W. BAARDA, that would have been helpful during the design phase of the network. A workaround for these limitations had to be found, which was done in an excellent way, so that the resulting coordinates are very close to the results that would have been obtained with a correct Least Squares Adjustment and free network. This is essential for the ongoing adjustment work of the Mu2e experiment.</p> <p>The evaluation and purchase of other software packages would have been clearly beyond the scope of this Thesis.</p>

Scientific level B
<i>Assess the level of expertise of the final thesis, the use of the knowledge gained from the study and the specialized literature, the use of the documents. Also appreciate the student's ability to perceive the problem solved in a broader context and apply the engineering approach to solving.</i>
Planning, measurement and network adjustment were done in an excellent way. The results are presented in a proper way, however, some graphical representation of the huge amount of data produced during this work could clarify the results; especially network plots with error ellipses would have been very helpful. Some of the conclusions could have been worked out more clearly, like the differences between the used concepts (3D-cartesian vs. ellipsoidal coordinate system).
Formal and language level, clarity of work A
<i>Assess the correct use of formal entries contained in the work. Assess the typography and language of the work and its overall comprehensibility.</i>
The assigned task has been structured and documented in a very good way. The Thesis is structured logically, without flaws. There are some minor errors in spelling and grammar, which are absolutely acceptable for a non-native speaker. I therefore consider this to be grade A.
Sources, citations, references A
<i>Explain to the student's activity in acquiring and using study materials to solve the final work. Review the selection of sources. Verify that violation of citation ethics has occurred and whether bibliographic quotes are complete and in accordance with citation practices.</i>
Citations and references are without error. There are a multitude of sources available for network adjustment. A good selection was made, however some more sources might have improved the scientific level of this work. After considering the available time and the amount of practical and numerical work for this Thesis, I consider this to be (still) on grade A.
Further comments

III. TOTAL EVALUATION, QUESTIONNAIRE, DRAFT CLASSIFICATION

Summarize the aspects of the final work that most affected your overall assessment. Please indicate any questions the student should answer in defense of the final thesis before the commission.

The existing concept of planning and measuring precise networks for accelerator alignment has been understood by the candidate. It has been adopted to the actual problem and extended by an automated approach to estimate the visibility of points in a difficult environment, without being on site in person. The network adjustment has been done in a correct way. Considering the limitations of the available software, an approach has been chosen that gives mostly undisturbed results, concerning the functional model. Since the estimated network will be used for the alignment of the Mu2e experiment in the near future, this is essential.

Taking into account the amount of practical work and data analysis involved in this Thesis, the available time was very short.

I would give the candidate the following questions:

1. Could you please clarify, why "Using of a pure 3D Cartesian system for larger reference networks is not recommended" (Conclusions of Thesis)?
2. Could you please explain the differences between the two approaches (3D-cartesian vs. ellipsoidal coordinate system) in terms of theoretically required corrections for laser tracker and levelling data.

I evaluate the submitted final thesis by the classification degree:

A

Date: Hamburg (Germany), 19.06.2017

Signature: Markus Schlösser